

Số: 80 /KH-UBND

Vĩnh Thuận, ngày 01 tháng 6 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức tập huấn kiến thức pháp luật xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật năm 2022 trên địa bàn huyện Vĩnh Thuận

Thực hiện Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 28/01/2022 và Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 21/02/2022 của Ủy ban nhân dân huyện Vĩnh Thuận về theo dõi tình hình thi hành pháp luật và quản lý công tác thi hành pháp luật về quản lý vi phạm hành chính năm 2022 trên địa bàn huyện Vĩnh Thuận. Ủy ban nhân dân huyện Vĩnh Thuận xây dựng Kế hoạch tổ chức tập huấn kiến thức pháp luật theo dõi tình hình thi hành pháp luật và xử lý vi phạm hành chính cho cán bộ, công chức, những người có thẩm quyền xử phạt và những người có trách nhiệm tham mưu trong lĩnh vực theo dõi thi hành pháp luật năm 2022 trên địa bàn huyện Vĩnh Thuận, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm tạo sự thống nhất trong nhận thức quy định của pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật; nâng cao kiến thức, kỹ năng cho những người có thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính, những người có trách nhiệm tham mưu trong lĩnh vực theo dõi thi hành pháp luật; góp phần tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, tránh những sai sót trong công tác xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật trên địa bàn huyện.

- Tập huấn phải bám sát vào quy định tại các văn bản quy định pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật; giúp cho những người có thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính, những người có trách nhiệm tham mưu trong lĩnh vực theo dõi thi hành pháp luật thực hiện tốt nhiệm vụ được giao. Đảm bảo các điều kiện cho Hội nghị tập huấn đạt chất lượng và hiệu quả.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN

1. Nội dung tập huấn

- Kỹ năng xác định hành vi vi phạm hành chính.
- Kỹ năng lập Biên bản vi phạm hành chính.
- Ban hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính.
- Thi hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính, biện pháp khắc phục hậu quả.
- Triển khai một số vấn đề trọng tâm trong theo dõi thi hành pháp luật năm 2022 theo Kế hoạch của UBND huyện.
- Trao đổi, giải đáp những khó khăn, vướng mắc trong việc thực hiện pháp luật xử phạt vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật.

2. Đối tượng

Thủ trưởng các phòng chuyên môn thuộc UBND huyện; Công an huyện; Ban Chỉ huy quân sự huyện; Trung tâm y tế; Đội quản lý thị trường số 5; Đội Thanh tra giao thông; Chủ tịch UBND cấp xã, công chức địa chính - xây dựng, công chức Tư pháp - Hộ tịch, Công an, Quân sự cấp xã.

3. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: Dự kiến tháng 8 năm 2022.
- Địa điểm: Hội trường Ủy ban nhân dân huyện.

III. KINH PHÍ

1. Tiền tài liệu: 77 đại biểu x 90.000đ/cuốn = 6.930.000 đồng.
2. Tiền thuê Hội trường: 1.500.000đ/ngày.
3. Nước uống: 77 đại biểu x 40.000đ/đại biểu/ngày = 3.080.000 đồng.
4. Báo cáo viên: 1.920.000đ/ngày.
5. Công tác phí của Báo cáo viên: 1.000.000đ/người/ngày.

Tổng cộng: 14.430.000đ. (Bằng chữ: Mười bốn triệu bốn trăm ba mươi ngàn đồng).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Phòng Tư pháp có trách nhiệm tham mưu Ủy ban nhân dân huyện lập danh sách đại biểu tham dự theo số lượng lớp bồi dưỡng, dự trù kinh phí và thanh quyết toán theo quy định; phối hợp với Sở Tư pháp mời báo cáo viên triển khai nội dung tập huấn; phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND chuẩn bị Hội trường, âm thanh, ánh sáng, trình chiếu và cơ sở vật chất phục vụ cho công tác tập huấn đạt hiệu quả.

2. Thủ trưởng các phòng chuyên môn thuộc UBND huyện; Công an huyện; Ban Chỉ huy quân sự huyện; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn căn cứ nội dung Kế hoạch tổ chức thực hiện và đăng ký tham dự tập huấn có hiệu quả.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch tham mưu Ủy ban nhân dân huyện bảo đảm kinh phí triển khai Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tập huấn kiến thức pháp luật xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật năm 2022 trên địa bàn huyện Vĩnh Thuận./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- TT. HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.



Lê Văn Đủ